این کتیبه اکنون از میان رفته است. (2)

تاریخچه و مروری بر مطالعات انجام شده

چون طرق بر سر راه نیشابور و تربت جام به مشهد قرار دارد در دوران قاجار سیاحان بسیاری از آن بازدید کرده و به ساختمان مصلای طرق اشاره کرده اند همچون خانیکوف (3) (Khanikoff) در 1858م/ 1275ه- . ق . مک گرگر (4) (Gregor Mac) در 1292/1875ه- . ق وييت (5) (Yate) در 1885م 1303ه- . ق . اعتمادالسلطنه در مطلع الشمس که حاصل مسافرت سال 1300ه- . ق . وی به خراسان در معیت ناصرالدین شاه است بنای مصلای طرق را توصیف کرده و نوشته های حک شده بر روی یکی از سنگ های قبور جلوی مصلا را به طور کامل خوانده و معرفی کرده است. (6)

5- ر.ک: بیت: سفرنامه خراسان و سیستان، ترجمه قدرت الله روشنی زعفرانلو، مهرداد رهبری، نشریزدان تهران، 1365 ، صص 39 و 40 .

6- ر.ک: اعتماد السلطنه، مطلع الشمس، یساولی، تهران، 1361، ج 3، ص 808.

دیز (Diez) باستان شناس آلمانی است که در مسافرت 1915م/ 1334ه- . ق . به خراسان مصلا را دیده و آن را توصیف و بررسی کرده است. (1) بیست و پنج سال پس از دیز، آندره گدار ( Godard) مدیرکل اداره باستان شناسی ایران در مسافرت 1939م 1319 خورشیدی به خراسان مصلای طرق را به همراه پلان بررسی و توصیف نموده و بخش های باقی مانده کتیبه داخل ایوان را معرفی کرده است گدار در توصیف خود از مصلای طرق آن را با مصلای مشهد و برخی بناهای ترکستان مقایسه کرده است.